

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 13/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Huy động tổng hợp các nguồn lực và sự tham gia của các thành phần kinh tế để giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao chất lượng lao động đặc biệt là trình độ kỹ năng nghề, tác phong công nghiệp đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa ở địa phương.

- Chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng giảm tỷ lệ lao động ngành nông nghiệp, tăng dần tỷ lệ lao động làm việc lĩnh vực công nghiệp và dịch vụ.

- Đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhằm giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống góp phần giảm nghèo bền vững, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

2. Chỉ tiêu

Phấn đấu đưa 120 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (*bảng chỉ tiêu đính kèm*)

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc từ thị xã đến cơ sở đối với hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài để người lao động hiểu và nhận thức được lợi ích, hiệu quả kinh tế của công tác giải quyết việc làm gắn với chương trình giảm nghèo nhằm nâng cao thu nhập cho các hộ gia đình, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Tạo nguồn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

- Xây dựng các tin, bài về hiệu quả công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài đạt hiệu quả kinh tế, những gia đình có người thân đi làm việc ở nước ngoài hết thời hạn trở về làm điển hình để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

- Phối hợp các công ty đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài tổ chức tư vấn, tuyển chọn trực tiếp tại các buổi tọa đàm, gặp mặt được tổ chức tại các xã, phường, nhằm tạo niềm tin, sự gắn kết chặt chẽ với người lao động và làm cho người dân thay đổi nhận thức về hiệu quả công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; thông báo công khai về thị trường lao động, số lượng, tiêu chuẩn tuyển chọn, điều kiện làm việc, môi trường sinh hoạt; thông báo về tiền lương, tiền công, quyền lợi của người lao động được hưởng và các chi phí trước khi xuất cảnh để người lao động chuẩn bị.

3. Thực hiện các chính sách hỗ trợ đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Chú trọng, tạo điều kiện cho người lao động tiếp cận các nguồn tín dụng ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội theo quy định của pháp luật.

4. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động tuyên truyền, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Tăng cường kiểm tra, theo dõi để phổ biến các hoạt động tuyên truyền, ngăn ngừa, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng tại địa bàn thị xã, đồng thời khen thưởng và động viên các đơn vị thực hiện tốt công tác này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước, được bố trí trong dự toán của các đơn vị theo quy định hiện hành.

2. Nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023.

3. Huy động các nguồn vốn tài trợ của tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai kế hoạch này.

- Phối hợp các cơ quan liên quan, Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã, các doanh nghiệp giải quyết kịp thời các chính sách hỗ trợ cho người lao động có nhu cầu vay vốn để đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức tư vấn, tập huấn cho thanh niên, người lao động, học sinh về việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã công tác thanh tra, kiểm tra công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời những hành vi lừa đảo, tiêu cực để bảo vệ quyền lợi cho người lao động.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Ngân hàng Chính sách Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã phân bổ ngân sách địa phương ủy thác để cho vay đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Hướng dẫn và tăng cường công tác giám sát việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Công an thị xã

- Tạo điều kiện thuận lợi cho lao động đã trúng tuyển làm các thủ tục liên quan để đi làm việc ở nước ngoài đảm bảo nhanh, đúng quy định của pháp luật.

- Đấu tranh ngăn chặn và điều tra xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn thị xã.

4. Phòng Tư pháp

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giúp đỡ, tư vấn, hỗ trợ thực hiện kịp thời việc cấp lý lịch tư pháp cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an thị xã tăng cường công tác quản lý hoạt động tư vấn du học, kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý tình trạng lợi dụng hoạt động tư vấn du học để tư vấn, tổ chức đưa người lao động ra nước ngoài làm việc bất hợp pháp.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền dưới nhiều hình thức, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn thị xã để người lao động biết, đăng ký tham gia.

7. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã

Hướng dẫn người lao động hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục, kịp thời giải ngân nguồn vốn cho vay phục vụ việc đi làm việc ở nước ngoài và thu hồi nợ, xử lý nợ vay đảm bảo theo quy định của Nhà nước.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, xây dựng các giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023. Tổng hợp, rà soát, thống kê số lượng lao động của địa phương có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài để tư vấn, giới thiệu các công ty đang tuyển dụng lao động.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các buổi gặp mặt, mời lao động đã tham gia làm việc tại nước ngoài tuyên truyền về hiệu quả của việc đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đồng thời cảnh báo những nguy cơ rủi ro khi làm việc ở nước ngoài bất hợp pháp; đấu tranh, phòng ngừa tình trạng lợi dụng hoạt động tuyển chọn lao động để dụ dỗ, lôi kéo, tổ chức đưa lao động ra nước ngoài làm việc trái phép.

10. Các trường: Trung học phổ thông Hương Trà, Trung học phổ thông Đặng Huy Trứ, Trung học phổ thông Bình Điền

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã tổ chức định hướng, tư vấn, tập huấn cho học sinh về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương và nội dung Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, ban, ngành, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương trước ngày 10/03/2023; định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6) và 01 năm (trước ngày 15/11) báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã kết quả thực hiện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã có trách nhiệm đôn đốc, báo cáo thường xuyên với Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã về tình hình, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã) để có hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB và XH;
- Các đơn vị nêu tại Mục IV;
- CVP, các Phó CVP, CVVX;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**CHỈ TIÊU ĐƯA LAO ĐỘNG ĐI LÀM VIỆC Ở NƯỚC NGOÀI
THEO HỢP ĐỒNG LAO ĐỘNG NĂM 2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 28/02/2023
của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà)*

TT	Tên đơn vị	Dân số (người)	Chỉ tiêu (người)
1	Phường Tứ Hạ	8.812	16
2	Phường Hương Vân	6.316	11
3	Phường Hương Văn	8.334	15
4	Phường Hương Xuân	8.128	15
5	Phường Hương Chũ	9.567	17
6	Xã Hương Toàn	12.321	23
7	Xã Hương Bình	3.117	6
8	Xã Bình Thành	4.117	7
9	Xã Bình Tiến	5.568	10
Tổng cộng		66.280	120